a) iudici bei A. und B.
C Aus der Familie Cruschina v. Leuchtenburg, Grotefend, Stammtafeln IV. 13. Das Necrol. von Kamenz 

bemerkt zum 4. März: Item obiit nobilis vir dominus Hynko Cruschina de Leuchtenburg, fidelis fautor monasterii. 
Ztschr. Bd. IV. S. 317.

2) Es handelt sich hier um die beim Antritte eines Gutes dem Lehnsherrn zu entrichtende Abgabe. S. Lexer, 
Mittelhochdeutsches Wörterbuch s. v. ufvart.

22*
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monasterio Camenez resignavimus perpetuo possidendam, hiis sane condicionibus interiectis pariter 
et expresse: in primis, quod idem dominus abbas soli domine Elyzabeth predicte tamquam 
principali heredi, ad quam prefata villa Bycen ex primeva successione dinoscitur devoluta, de solvenda 
et danda pecunia hereditaria debet respondere ac de tota solutione obligari, nisi, quod absit, 
aliquid humanitus medio tempore eveniret. Item promisimus pro Ramvoldo filio et coheredi 
nostro absente, quod cum ipso sufficienter componere volumus, quod monasterium impedimentum 
prorsus nullum per ipsum patietur; item promisimus, limites et gades antiquas omnes et singulas 
pertinentes in Bycen et cum Gunthero de manso de duabus marcis dandis plenarie exbrigare. 
Item renunciavimus omnibus et singulis impeticionibus, arrestationibus et actionibus contra mona­
sterium predictum Camenez et omnia et singula bona ad ipsum monasterium pertinentia sive 
pro dampnis vel aliis factis quibuscunque, sive sit Durrendorf seu Wolveramsdorf vel Slabaten- 
dorf sive silva Nydec, de quibus omnibus et singulis sic expressis vel eciam non expressis pre- 
dictos fratres ac dominos tam presentes quam successores eorum perpetuis temporibus pure et 
simpliciter, libere et absolute absolvimus cupientes, volentes, ymmo bona ac sincera fide fideliter 
promittentes ipsos predictos fratres monasterii et omnia bona ad ipsum pertinentia contra ad­
versarios et molestatores ipsorum pro possibilitate nostra defendere, cum in eodem monasterio 
Camenez et in nostra capella ibidem constructa nostri progenitores et coheredes sint sepulti1) 
et nos similiter eligimus ibidem affectu, quo possumus, sepeliri. In cuius rei et omnium harum 
promissionum firmum testimonium presentes scribi iussimus et sigillis omnium nostrum communiri. 
Preterea bona fide promisimus et exnunc promittimus, pacto sub eodem loco eviccionis, que 
vulgariter „di gewere“ nuncupatur, quod solutionem hereditariam nobis promissam, videlicet 
ducentas marcas in festo beati Martini, nec alias trecentas marcas solvendas ultimo in festo 
Penthecostes, a prefato domino abbate vel ab aliis fratribus dicti monasterii Camenez repetere, 
vel aliquo modo extorquere volumus vel exigere, nisi prius dictam villam Bycen et universa et 
singula ad ipsam pertinentia ab omni impetitione, a(r)restatione et actione libere et absolute 
secundum quod de iure tenemur, exbrigemus. Harum omnium et singularum promissionum usque 
ad illum locum preterea, que facta fuerunt coram duce in Munstirberc, dominica, qua cantatur: 
ludica domine, anno domini M°.CCC°.XLIX°, testes sunt domini milites: Ulricus de Lebinrode, 
Petrus Santko, Johannes Budów, Witko Boemus, Andreas iudex curie etc. Ab eo autem loco 
preterea usque ad finem, que facta fuerunt V°. Kal. Maii anno domini M0.CCC°.XLIX0 in 
Othmuchow, testes fuerunt: dominus Petrus Santko, dominus Nicolaus de Lemberc iudex curie, 
Nicolaus de Lybinow, Johannes de Waldow, Heynczco de Smeicz (?) et Johannes Predil.

i) Im Kamenzer Nekrologe (Ztschr. Bd. IV. S. 312 flgd.) wird eine Reihe von Mitgliedern des Geschlechtes 
Baitzen-Danielwicz aufgeführt; bei der Wiederkehr von mehreren gleichlautenden Namen lassen sich dieselben 
schwer bestimmen.

Or. Perg. An Pergamentstreifen hängen die Siegel des Niccuzcho de Danielwicz und seiner sechs miturkun­
denden Söhne. Alle sieben S. führen den unter No. CXCI. beschriebenen Helm und unterscheiden sich nur durch 
die Vornamen in den Umschriften; als Beiname auf den S. der Söhne erscheint Danilwicz.
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CCXVII. 1349, Juni 23. Kamenz.

Abt Sigehard setzt den Hof, der Weingarten genannt, an Landleute aus.

Nos Rudgerus de Hugowicz iunior, capitaneus Frankinsteynensis ad universorum presentia 
intuentium notitiam cupimus pervenire, quod venerabilis dominus frater Syghardus abbas mona­
sterii Camenczensis in nostri testiumque subscriptorum presentia constitutus, agros seu hereditatem 
quondam ad curiam dictam vineam dominorum monasterii Camenez pertinentes ab omni tributo 
ac ducali servitio libere habitos ac possessos per predicti monasterii dominos antefatos de nostra 
licentia, assensu et favore auctoritateque regia, qua hac pro vice predicto in districtu fungimur, 
rusticis colendos locavit exponendo sane tamen decernendo, quod pretactorum agrorum seu here­
ditatis cultores ob sui aliqualiter infecundam sterilitatem non magis quam in uno fertone grossorum 
Pragensium, cum requisiti vel ammoniti fuerint, pro ducali servitio annuatim perpetuis temporibus 
servire teneantur; honorabilibus famosis viris: Zacharia de Glogovia, Kiliano et Thammone 
fratribus, patruis nostris dictis de Hugowicz, Arnoldo Trachen, Petro de Kunczendorf, Henrico 
de Sittyn cive Wraticzlaviensi, Johanne quoque nostro notario, testibus ad premissa harum, quas 
sigilli nostri karactere roborari fecimus testimonio litterarum. Datum Camenez in vigilia beati 
Johannis baptiste precursoris anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Ausstellers.

CCX VIII. 1349, September 27. Nürnberg.

König Karl IV. nimmt das Kloster in seinen Schutz und untersagt jedwede Belästigung desselben.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex, universis et singulis 
fidelibus suis, cuiuscunque conditionis existant, quibus presentes exhibite fuerint, gratiam suam 
et Omne bonum. Quia monasterium religiosorum virorum in Camentz nobis dilectorum propter 
specialem devotionem ac affectum, quam et quem ad ipsum monasterium et fratres ibidem 
degentes gessimus hactenus et gerimus in presenti, in nostre defensionis recipimus gratiam pariter 
et tutelam, sic videlicet, quod nullus omnino hominum, cuiuscunque conditionis existat, id ipsum 
monasterium et bona sua de cetero presumat in aliquo perturbare. Mandamus igitur universis et 
singulis, puta illustribus Polonie dlucibus, principibus nostris ac aliis omnibus, cuiuscunque status, 
gradus aut condicionis existant, firmiter et discrete, quatenus prefatum monasterium et bona 
sua universa et singula antedictaa non presumant de cetero per queeunque gravamina in aliquo 
perturbare; contrarium facientes ggravem nostram indignationem se noverint incurrisse, presentium 
sub nostre maiestatis sigillo testirimonio litterarum. Datum Nuremberg1) anno domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo nono i indictione secunda, V. Kalendas Octobris, regnorum nostrorum 
anno quarto.

l) Sturmberg (?) im Cod. dipl. Mor. VIII. 671.

An einem Pergamentstreifen hängt nur noch ein Stück der unteren Hälfte des MajestätsSiegels. Gedruckt bei 
Sommersberg, Ser. rer. Sil. I. S. 163. Heyne a. a. O, S. 959 Note 2. Vgl. Frömrich S. 78. Huber, Regesten Kaiser 
Karl’s IV. No. 1163.

174 1349.

CCXIX. 1349, December 9. Frankenstein.

Vergleich des Klosters mit der Stadt Frankenstein hinsichtlich mehrerer die Stadt Wartha betreffenden 
Streitpunkte.

In nomine domini amen. Ne autem dissenssionis materia in continuationis interitum redigatur, 
necesse est, eam consilio prevenire sagaci, quo non materia dissensionis sed potius amice compo­
sitionis dici mereatur. Hinc est, quod nos Apeczco dei gratia episcopus Lubucensis tenore pre­
sentium volumus ad universorum perpetuam notitiam pervenire, quod audientes dissensiones inter 
civitatem Frankensteyn ex una, et monasterium Camenez parte ex altera ratione quarundam 
casualitatum exortas, per quas sibi invicem nimium repugnabant, quibus auditis in ordine simul 
et intellectis, pensatis etiam et circumstantiis universis, ipsas dissensionum materias ad votivam 
precum instantiam, partium utrarumque divina nobis gratia suffragante duximus decidendas in 
hunc modum, amicabiliter partes utrasque concordantes sive componentes: In primis quod pecunia 
monetalis in Wartha Frankensteynensis districtus debet ad monasterium Camenez pertinere. 
Item quotquot sunt taberne vel esse possunt, carnifices et pistores in tota Wartha et quelibet 
opera, que inibi sunt et fuerint, cum consensu partis utriusque, necnon duo orti siti ad dexteram 
manum, qua itur de Frankensteyn in Wartham, ex illa tamen parte ac etiam orti, qui ibidem in 
communibus bonis fieri possunt aliquatenus, cum voluntate partis utriusque debent communiter 
ad partes utrasque pertinere; item stationes vendentium panes vel carnes debent inter statuas 
lobrorum permanere. Orti vero in dote situati debent solum pertinenter ad monasterium habere 
respectum. Deinde tabernatores in Wartha poterunt facere brasium et ibidem braxare sine 
civium displicitu; ipsis vero non potentibus nec facere brasium in facultate existentibus, brasium 
vel cerevisiam in Frankensteyn emere tenebuntur, si eis dabitur secundum forum commune, 
prout alibi possunt comparare. Si vero brasium vel cerevisiam in Frankensteyn ad emendum non 
invenirent, vel si vendentes eis dare nollent pro pretio communi et termino competenti, extunc 
petita quamvis non obtenta consulum licentia, qui pro tempore fuerint, sine ipsorum displicitu 
alibi poterunt comparare. Preterea, si quis monasterium Camenez aut civitatem Frankenstein 
inpugnaret pro dictis bonis communibus in Wartha, tenebuntur sibi vicissim mutuum dare con­
silium et auxilium, necnon agere et defendere, sicut socii habentes bona et indivisa simul et 
communia. Insuper super tractu seu citacionibus de bonis monasterii ad iudicium iudicis curie 
faciendis de ipsarum parcium consensu ordinamus, quod antequam sciatur, apud quem dominum 
temporalem Frankensteyn cum suo territorio remanere debeat, cives non debent aliquos homines 
monasterii in Frankensteyn citare, sed quociens eis opus fuerit, debent in bonis monasterii 
iusticiam postulare, quam abbas vel suus officiatus ipsis facere debet infra quatuordecim dies 
indilate, sic tamen, quod si aliquem hominem de bonis monasterii ipsius in Frankensteyn venire 
contingeret, quod ibidem possit trahi pro pecuniali debito ad iudicium ac eciam conveniri et ibi 
facere, quod dictaverit iuris ordo. Postquam vero certus et perpetuus dominus hereditarius 
habebitur, tunc abbas in Camenez, qui pro tempore fuerit, et cives in Frankenstein super isto 
articulo, videlicet de tractu citacionum ad iudicium curie concordabunt, sicut eis fuerit divinitus 
inspiratum, et sicut eis utrisque videbitur melius expedire. Item ordinamus, secundum iusticiam 
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maleficos homines ad persequendum, quod sculteti et scabini de bonis monasterii ter in anno 
venire debent in Frankensteyn ad tractatum vel colloquium, quod „rugunge“ vulgariter nunccu- 
patur, sicut hactenus fieri consuevit, sic tamen, quod si aliquem hominem non profugum, sed in 
bonis monasterii residentem, ibidem deferri vel inculpari contingeret, quod de hoc cives vel 
alii, quorum interest, debent in bonis monasterii iusticiam postulare, quam officiatus domini 
abbatis in Camencz facere debet indilate. Si vero cives in Frankenstein aliquos profugos vel 
manifestos raptores in bonis monasterii deprehenderent et eosdem deducerent, de hoc dominus 
abbas in Camencz, qui pro tempore fuerit, et idem monasterium causari contra ipsos cives in 
Frankenstein vel querulari non debet. Quam composicionem ac ordinacionem per nos sic factam tam 
cives in Frankenstein quam monasterium Camencz exultanti animo laudarunt ratam et gratam habere 
volentes, nulla sorte, dolo, causa nec ingenio infringendo, sed nobis ipsam illesam et inconvulsam 
ex utraque parte perpetuis temporibus observare, sub tocius sue fidei integritate compromiserunt. 
In quorum omnium testimonium et robur perpetue valiturum hoc presens privilegium seu instru­
mentum publicum monasterio in Camencz desuper confectum, nostro sigillo ac eciam sigillo 
civitatis Frankensteyn per discretos viros Petrum Henningi, Nicolaum Nigri, Johannem Cloppher et 
Nicolaum de Hayn, protunc ibidem consules, sub appensione fecimus et mandavimus communiri. 
Actum et datum in estuario domini Jacobi plebani in Frankensteyn per Henricum notarium infra- 
scriptum, anno domini M°CCC°XLIX° indiccione secunda, IX 0 die Decembris hora quasi sexta; 
presentibus: strenuo milite domino Cunado de Rybenicz ac nobilibus Gelfredo de Stercza, Gun- 
thero de Tarnow, Henrico Wolverami, Mathia, filio Cunadi de Schonenwalde et Peczone, sculteto 
de Cunczendorf, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus quondam Henrici de Proczano, clericus Wrat. dyocesis, imperiali 
auctoritate notarius publicus, concordie, composicioni, ordinacioni, compromissioni et omnibus 
et singulis premissis, dum sic agerentur, una cum predictis testibus presens interfui, et ea 
ad mandatum domini episcopi supradicti et ad instanciam parcium supradictarum conscripsi 
et in hanc formam publicam redegi nomine meo et signo solito consignando in testimonium 
omnium premissorum.

Or. Perg. An roth- und violettseidnen Fäden hängen die Siegel des Bischofs Apeczco von Lebus und der
Stadt Frankenstein (Abbildung s. bei Saurma-Jeltsch, Wappenbuch der Schles. Städte T. II. No. 21.).

CCXX. 1350, Juli 16. Breslau.

Schiedsspruch des Officials Anudreas von Rasslawitz über die Zehnten in Guhlau und Kittelau.

In nomine domini amen. (Cum coram nobis Andrea de Rasslawicz, canonico et officiali 
Wratislaviensi, inter partes substcriptas, videlicet magistrum Johannem de Grudencz procuratorem 
et procuratorio nomine agentem religiosorum virorum dominorum . . abbatis et conventus mona­
sterii in Camenez ordinis Cysterciensis parte ex una, .ac strennuum virum Cunadum de Porsnicz 
reum, parte ex altera, supra infrascripto libello materia questionis esset exorta; cuius tenor 
sequitur in hec verba: Coram vobis honorabili viro, domino Andrea officiali Wrat., proponit 
Johannes de Grudencz procurator et nomine procuratorio dominorum abbatis et conventus mona-

Signum notarii.
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sterii in Camencz contra Cunadum dictum de Porsnicz in iure et dicit, quod, cum de septem 
mansis et de quinque et dimidio mansis agrorum suorum et allodii in Gola1) et octo mansis 
agrorum in villa Kythlin2), decimam campestrem de anno domini M°CCC° quinquagesimo ad 
dictum monasterium ab antiquo pertinentem ad horreum dicti Cunadi et de ipsius beneplacito et 
consensu prefati abbatis et conventus duci fecissent et duxissent, et licet ipsam decimam ex- 
triturassent et extriturari procurassent ipsorum sumptibus et expensis, idem tamen Cunadus sua 
temeritate propria pabulum, quod de dicta decima provenit, vi recepit de ipso horreo et cum 
suis animalibus expendit et consumpsit, quod pabulum communi estimatione valuisset ac valere 
potuisset tres marcas grossorum pecunie usualis. Cum autem idem Cunadus de huiusmodi 
pabulo eidem . . abbati et conventui satisfacere contradicit et recusat, petit dictus procurator 
nomine, quo supra, prefatum Cunadum conpelli ad solvendum ipsis . . abbati et conventui tres 
marcas ratione huiusmodi pabuli et conpellendum fore, decerni sententia diffinitiva vestra mediante. 
Insuper petit dictus procurator nomine, quo supra, per vos pronunciari ac declarari, prefatos 
abbatem et conventum libere posse sine contradictione cuiuscumque ducere, quo volunt, decimam 
campestrem de agris predictis provenientem. Premissa petit meliori modo et forma, quibus 
potest, cum litis expensis iam factis et de faciendis, protestor aliis etiam iuris beneficiis reser­
vatis. Ad quem libellum in modum litis contestationis responsio fuit sub hiis verbis:

Coram vobis honorabili viro domino Andrea canonico et officiali Wrat. ego Laurentius pro­
curator et procuratorio nomine domini Cunadi de Porsnicz, domini ville de Gola ad petitionem 
domini . . abbatis et conventus monasterii in Camencz animo litem contestando, nego narrata, prout 
narrantur in petitione et posito, sed non concesso, si aliquid in contrarium probaretur, excipiendo 
dico, quod dominus abbas et conventus predicti de tot mansis, de quibus petunt ibidem Gola, 
decimam habere non possunt ex eo, quia ibi tot mansi non sunt, de quibus decimam petunt et 
posito, sed non concesso, quod si tot mansi ibidem essent, quod non credo, tamen tota decima 
de eisdem mansis ad ipsas non pertinet, sed media pars vel paulo minus pertinet in Nympcz 
ad ecclesiam parrochialem. Item, ut supra, dico et nego narrata, prout narrantur de allodio 
Kytlin, quod ipsas abbatem et conventum in decimis ibidem, si aliquas habent vel habere dino- 
scuntur, ipse dominus Cunadus per se vel per alium impedire vel turbare unquam intendit vel 
inpedivit; de pabulo vero, quod idem dominus abbas et suus conventus ab ipso domino Cunado 
petiverant et adhuc petunt et estimant ad tres marcas, ut supra animo litem contestandi, nego 
de tot mansis et suum horreum conduxisse et tres marcas valuisse, et si aliquod pabulum idem 
dominus . . abbas et suus conventus ad horreum suum et ad comodum suum conduxit, dico 
nomine, quo supra, quod idem pabulum pro censu horrei et pro grani servatione et pro comodo 
et hospitio et expensis, quod abbas et suus conventus cum familia sua habuit, tota messe vix 
dictum pabulum valuit, ymmo ipse dominus Cunadus pro censu dicti horrei, expensis, comodo 
dictorum servitorum dicti . . abbatis et conventus ultra dictum pabulum et valorem ipsius unam 
marcam census habuisset, quod suo tempore nomine, quo supra, affert me probaturum. Quare 
dico, petita fieri non debere et nichilominus peto ipsum dominum abbatem et suum conventum

*) Guhlau, Kr. Nimptsch. 2) Kittelau, Kr. Nimptsch. 
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ad satisfaciendum de censu horrei, de expensis servitorum suorum et de censu granarii, quod 
tempore messis habuerunt et consumpserunt, quod estimat ad tres marcas, nomine, quo supra, 
ipsi domino Cunado per sententiam vestram compelli compellendos fore decerni. Et hec peto 
meliori modo et forma, quibus possum, cum litis expensis et protestor de faciendis iuris bene­
ficiis in omnibus sibi salvis. Qua responsione sive litis contestatione facta prestitoque calumpnie 
iuramento hinc inde quedam excepto in modum replicationis, una cum positionibus et articulis 
pro parte dicti abbatis et conventus oblate fuerunt, super negatis vero testes inducti et examinati 
iuxta morem et ritum testium examinandorum, quibus examinatis et eorum attestationibus publi­
catis, quedam exceptiones contra dicta et personas ipsorum oblate fuerunt, non tamen in termino 
ad hoc statuto, prout pars dictorum . . abbatis et conventus asserebat. Demum in dicta causa 
conclusum extitit hinc et inde. Visis igitur et intellectis dicte cause meritis et auditis hinc inde 
propositis et eis equa iustitie lance discussis, habita insuper deliberatione nobiscum et cum peritis 
diligenti partibus seu ipsarum partium procuratoribus in nostra presentia constitutis et sententiam 
ferri postulantibus, dei nomine invocato, prefatum Cunadum de Porsnicz dicimus et pronunciamus 
conpellendum ad solutionem trium marcarum ratione pabuli consumpti per ipsum sententialiter 
et diffinitive in hiis scriptis. Item pronunciamus, quod idem . . abbas cum suo conventu pre- 
dictam decimam seu decimas libere ducere valeat, quocunque voluerit, absque omni inpedimento 
seu contradictione cuiuscunque, quo ad alia, dictum Cunadum absolventes, condemnapcionem 
etiam expensarum cum propter defectuosam probationem, quam propter bonum pacis obmittendo. 
Qua quidem sententia prolata, dominus Laurentius Wackronis procurator et procuratorio nomine 
dicti Cunadi de Porsnicz mox ibidem ipsam sententiam, in quantum pro parte sua facit, approbans, 
in quantum vero contra, ab ipsa ad sedem apostolicam viva voce extitit appellatum et apostoli 
cum debita iuris instantia postulati. Lecta et in scriptis lata est hec sententia per nos Andream 
officialem supra dictum pro tribunali sedentem in consistorio nostro Wrat. in loco, ubi hominibus 
communiter iura redduntur, XVI0 Kalendas Iulii, anno domini millesimo trecentesimo quinqua­
gesimo; presentibus discretis viris: magistris Beldone de Proskow, Johanne de Grudencz et 
Johanne Conplath, advocatis dicti nostri consistorii Wrat., necnon Petro et Georgio dictis de 
Franckenstein fratribus, Petro de Bolezlavia et Johanne Modelici nostro, notariis publicis aliis­
que pluribus testibus fide dignis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti sententie 
est appensum.

Or. Perg. Das beschädigte S. dess Officials an einem Pergamentstreifen (s. No. CXCVII.).

CCXXI. 1350, August 24. Brieg.

Elisabeth von Dangelwitzz verkauft an das Kloster einen Jahreszins in Altmannsdorf.

In nomine domini amen. Noverint universi, ad quorum noticiam presens scriptum fuerit 
devolutum, quod ego Elyzabeth de Dangilwicz una cum consensu et voluntate domini mei, domini 
Nycolai de Dangilwicz ac omnium meorum genitorum seu puerorum, sana mente et corpore 
maturo, prehabito consilio, non per errorem seducta, sed ex certa scientia et propria voluntate

X. 23 
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duas marcas veri annui census super Guntherum de Tharnaw, meum feodalem in Altmansdorf1) 
commorantem, de tribus mansis suis, quorum unus ad terminos de Byczan, reliqui vero duo 
mansi ad terminos seu gades de Galnawe2) dinoscuntur pertinere, absque dominio ac omni 
omagiale, quod vulgariter dicitur „manschaft“ mihique et domino meo prefixo ac meis legittimis 
successoribus specialiter et plenarie reservando rite et rationabiliter vendidi ac simpliciter resi­
gnavi venerabilibus ac religiosis viris, domino Segehardo ac suis fratribus conventualibus in 
Kamencz, qui sunt vel qui fuerint dicti monasterii Kamencz domini, possessores et heredes, 
singulis annis perpetuisque temporibus libere et pacifice in festo beati Martini confessoris eterna- 
liter proprietatis tytulo tollendas, tenendas, habendas, vendendas, commutandas, donandas et in 
usus voluntarios, prout ipsis et suo monasterio prenarrato aptius et utilius videbitur convenire, 
contradictione cuiuslibet hominis non certante. In cuius rei firmitudinem pleniorem presentes 
ipsis fieri iussi et sigillo domini mei Nycolai de Dangilwicz supradicti munimine roborari. Datum 
Brege in die beati Bartholomei apostoli gloriosi anno domini M°.CCG(*.L.

*) Die nachfolgenden Abweichungen der beiden Texte untereinander, äusser hinsichtlich einiger in den Noten
mitgetheilten Namen, sind ganz unwesentliche und werden daher fortgelassen.

i) Altmannsdorf (Alt- und Neu-), Kr. Münsterberg. 2) Gallenau, Kr. Frankenstein. 3) Heymrichsdorf B.
4) Heynrichswalde B.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das S. des Nyc. de Dangilwicz (vgl. No. CXCI.).

CCXXII. 1351, Mai 8. Kamenz.

Rüdiger von Haugwitz d. J. und seine Miterben verkaufen dem Kloster die landesherrlichen Gefälle 
in mehreren Stiftsdörfern.

In nomine domini amen. Nos Rudigerus 
de Hugewycz iunior ab ingenuissima maiestate 
excellentissimi Karoli domini nostri, regis Ro­
manorum et Bohemie semper augusti, capitaneus 
Frankynstenensis constitutus, per presens privi­
legium ad universorum deferimus notionem et 
ad memoriam futurorum nos deliberatione matura, 
voluntate libera ac spontanea consensuque con- 
sultivo fratrum nostrorum Swidigeri et Henrici 
mere prehabitis, honorandis viris religiosis, do­
mino Syghardo abbati ceterisque fratribus mona­
sterii Kamencz eorumque successoribus ducales 
exactiones nostras in simplicem et certitudinalem 
censum redactas*),

In nomine domini amen. Nos Rudgerus de 
Hugowicz iunior, maiestate invictissimi Karoli 
regis Romani et Boemie, domini nostri generosi 
capitaneus Frankinsteynensis ad universorum 
presentia intuencium pervenire cupimus nocionem, 
nos bona mentis corporisque valitudine, matura 
deliberatione consilio et consensu nostrorum 
fratrum Swydgeri et Henrici prehabitis, hono­
randis et commendabilibus viris religiosis, do­
mino Syghardo abbati ceterisque fratribus 
monasterii Kamencz eorumque successoribus 
ducales exactiones nostras in simplicem et cer­
titudinalem census annui redditum redactas,

quas vel quem ex paterne devolutionis successione cum fratribus nostris pretactis in villis 
dictorum fratrum religiosorum subscriptis, videlicet in Wolveramsdorph et in Durrendorph 
districtus Munstyrbergensis, in Hemerychsdorph3), in Meynfridisdorpb, in Henrychswalde 4) et in
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Volmarsdorph districtus Frankynstenensis habuisse, possedisse et sustulisse hactenus dinoscimur, 
pro certa et determinata summa pecunie totaliter et complete nobis iam pagata, rite ac rationa­
biliter iuste emptionis venditionisque contractu vendidisse cum omni iure, proprietate et dominio, 
quibus pater noster, felicis memorie, et nos cum fratribus nostris dictas exactiones seu censum 
habuimus, tenuimus ac possedimus, prememorato domino abbati ceterisque fratribus suis cum suis 
successoribus, ut prefertur, auctoritate regia nobis generaliter in hac parte commissa, predictum 
censum per nos venditum eis confirmantes resignamus perpetuis temporibus pacifice possidendum, 
abrenuntiantes pro nobis et nostris liberis libere et absolute omni impetitioni et actioni, quibus 
presens venditio possit aliqualiter inpediri; presentibus strennuis ac famosis viris fidelibus: 
dominis Hantkone de Knoblouchsdorf’), Hancone de Eychilburn (militibus), Gelfrado de Stercza, 
Gothczalco Schaf2), Petro de Cunczindorph3), Ditkone et Ludwyco dictis Probysthayn et Johanne 
de Rodestok4) testibus ad premissa, harum litterarum testimonio in vigorem perpetuum sigillo 
nostro sub appenso munitarum. Datum Kamencz octavo Ydus Maii scilicet in die sancti Stanizlai 
episcopi et martiris gloriosi anno domini millesimo CCC° quinquagesimo primo.

Zwei Or. Perg. An Fäden von violetter und gelber Flockseide hängt das Wappensiegel des Rüdiger v. 
Haugwitz (Widderkopf, Umschrift: S . RVDIGERI . DE . HUGEWICZ.) bei A.; das S. bei B. an grünseidnen 
Fäden befestigt, ist losgerissen und fehlt.

CCXXIII. 1351, Mai 8. Kamenz.

Rüdiger von Haugwitz d. J. und Heinrich, sein Bruder, stellen bezüglich des Verkaufs der herzoglichen 
Gefälle in mehreren Stiftsdörfern Bürgen, 

e

Nos Rudgerus de Hugowicz iunior, capitaneus Frankinsteynensis et Henricus de Hugowicz 
0

fratres una cum confideiussoribus nostris, dominis Renczkone Schaff, Petro Santkonis, Henrico de 
de Lydlow burggravio Fredebergensi, Petro de Cunczindorf, promittimus bona nostra fide, omni 
sine dolo, exactiones ducales in simplicem censum redactas in et super villis proprietatis Camenez 
abbatie, scilicet Wolveramisdorf, Durrendorf, Heynrichswalde, Meynfridsdorf, Heymerisdorf et in 
Volmarsdorf, districtus Frankinsteynensis, quas vel quem domino abbati Syghardo et fratribus 
monasterii Camenez rite ac ratiionabiliter iuste vendicionis empeionisque contractu ab omni impe­
tenti seu arrestanti gwarandaire secundum terre ius et consuetudinem generalem et tam a 
Wenczeslao fratre nostro karisssimo, cum ad etatem maturam discrecionis et puberem pervenerit, 
quam ab universis et singulis aaliis, quorum interesse poterit, penitus disbrigare. Si hoc non 
fecerimus, extunc promittimus fifide, qua supra, cum nostris confideiussoribus civitatem Frankin- 
steynensem obstagiando subintirare, ut moris et iuris est obstagii, in communi hospicio inde 
nullatenus egressuri, quousque (dictus dominus abbas suique fratres dicti monasterii per nos et 
nostros fratres de certa gwarmndia dicti census perpetui plenarie ac sufficienter solidentur; 
harum testimonio litterarum sigillis nostris sub appensis, sub quibus burggravius predictus nobis- 

’) Erscheint nur in dem Or. B. 2) Gottschalko Schaff B. 3) Peczkone de Kunczindorf. 4) de Rodestok fehlt bei B. 
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cum compromittit munitarum. Datum Kamencz in die sancti Stanizlai episcopi et martiris 
gloriosi, anno domini M°.CCC° quinquagesimo primo.

Or. Perg. An Pergamentstreifen hängen die Siegel des Rüdiger v. Haugwitz, des Heinrich von Liedlau (schwer 
erkennbar: drei in Form eines Schächerkreuzes zusammengestellte Schlüssel?; von der Umschrift nur noch die Worte 
lesbar: + S . HENRICI...............), des Renczko Schaff (innerhalb des Siegelkreises ein stehendes, nach rechts 
gewendetes Schaf; Umschrift: -J- S . REYNCZCONIS . SCHOF.), des Peter Santkonis (schrägrechts gelegter Drei­
ecksschild, welcher siebenmal schrägrechts getheilt ist und im Schildhaupte drei nebeneinander stehende Lilien zeigt; 
darüber ein mit Büffelhörnern und Binde verzierter Helm. Umschrift: S . PETRI . SANTCONIS.) und des 
Peter von Kunzendorf (Helm mit zwei nach auswärts gebogenen, in Widerhaken auslaufenden Stäben; Umschrift: 
f S . PECZ(?)ONIS . DE . KVNCINDORF.).

CCXXIV. 1351, Mai 14. Münsterberg.

Herzog Nicolaus (No. CCXV.) bestätigt dem Kloster die käufliche Erwerbung der Jura ducalia 
in mehreren diesem gehörigen Dörfern.

In nomine domini amen. Nos Nycolaus dei gracia dux Slezie et dominus in Munstirberg 
notum facimus universis, quod ad nostram venit presentiam strennuus et famosus miles, dominus 
Rudegerus iunior de Hugwicz nomine suo ac fratrum suorum, videlicet Swydegeri, Heynczkonis 
et Wenczeslai omniumque suorum heredum, puerorum et successorum, non compulsus, nec coactus, 
non ductus per errorem, sed tam in mente quam etiam in corpore sanus, bona et libera voluntate, 
prehabito suorum amicorum consilio diligenti, ex certaque scientia, quia id sibi sua suadebet 
utilitas et evidens necessitas, exposcebat venerabili viro domino Sygehardo abbati in Kamencz, 
nostro dilecto conpatri, eius monasterio et toto conventui ibidem, omnia et singula iura 
ducalia, que in et supra abbacia Kamenczensi et villis eiusdem, videlicet Wolveramsdorf, Durren- 
dorf districtus nostri Munstirbergensis, Heymerisdorf, Heynrichswalde, Meyfridsdorf, Volmarsdorf 
nostri Frankensteynensis districtus, cum omnibus iuribus, libertatibus, utilitatibus, dominiis, cum 
exactionum pecuniis, monetalibus et annonis, necnon cum universis et singulis servitiis, vide­
licet stationibus, honoribus, datiis, collectis, araturis, vecturis et singulis aliis iuribus principis, 
quibus etiam nominibus valeant nunccupari, que cum predictis suis fratribus in memoratis et 
predictis villis habuit, tenuit et possedit, de bona voluntate et consensu fratrum suorum eorundem 
videlicet Swydegeri, Heynczkonis et Wenczeslai, rite et rationabiliter vendidit pro certa et 
determinata pecunia iam sibi numerata et in toto soluta et coram nobis tamquam domino here­
ditario et supremo iusto venditionis tytulo voluntarie resignavit. Nos igitur utriusque partis 
petitionibus favorabiliter inclinati, predicta iura ducalia, pecunias exactionis, pecunias mone­
tales et annone in et super predictis villis abbatie Kamenczensis, videlicet (folgen die Namen, 
wie oben) cum omnibus iuribus, dominiis, libertatibus, honoribus, stationibus, datiis, collectis, 
araturis, vecturis et ceteris utilitatibus suis, nullis exceptis et exclusis, predicto domino Sygehardo 
in Kamencz abbati, nostro dilecto conpatri, eius monasterio et conventui ibidem, perpetue 
habenda, tenenda et possidenda damus, conferimus et donamus ac ipsis ascribimus et studiose 
appropriamus. In cuius rei certitudinem firmiorem presentes nostras desuper dari iussimus 
litteras nostroque sigillo communitas; nobilibus Ulrico de Lewinrode, Johanne de Budow, Witkone 
Boemo, Heynrico de Dytmarstorf, militibus; Friczkone de Bischoff heim, Nycolao Bendil de
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Ogow'), fidelibus nostris, et Nycolao de Ponkow curie nostre notario, testibus ad premissa. 
Datum Munstirberg sabbato proxima post diem sancti Stanizlai martiris, anno domini millesimo 
trecentesimo quinquagesimo primo.

Or. Perg. An grünrothen Seidenfaden hängt das herzogliche grosse S., dessen vordere (Bild-) Fläche abgefallen 
ist mit dem Rücksiegel. Letzteres ist das bei No. CCXV. beschriebene.

CCXXV. 1351, November 9. Breslau.

Herzog Nicolaus von Schlesien und Münsterberg verkauft die Stadt Frankenstein mit dem Distrikte 
des Klosters Kamenz an Karl IV.

Nos Nicolaus dei gratia dux Slesie dominus Munsterbergensis, notum facimus universis in 
perpetuum, quod animo deliberato et fidelium nostrorum maturo accedente consilio, considerantes 
in hoc utilitatem nostram, et prospicientes exinde nostram conditionem fieri meliorem, serenissimo 
ac invictissimo principi et domino, domino Karolo, Romanorum semper augusto et Boemie regi, 
domino nostro gratioso, pro se et suis heredibus ac successoribus regibus Boemie et eiusdem regni 
corona ementi et recipienti civitatem nostram Frankenstein, cum districtu monasterii Kamentz, talia 
a nostro ducatu separantes, et omnino disiungentes, vasallis, vasallagiis, feudis, feudatariis, militibus, 
clientibus, scultetis, civibus rusticis, emphiteotis et ad glebam astrictis agricolis et censitis, supremis 
et inferioribus iudiciis, iudicatibus, redditibus, censibus, proventibus, obventionibus, emolumentis, 
iure patronatus ecclesiarum, quod extra venditionis contractum cum universitate transire decernimus, 
montibus, vallis, planis, sylvis, rubetis, virgultis, venationibus, aucupationibus, aquis et aquarum 
decursibus, molendinis, lacubus, piscinis, stagnis, paludibus, piscaturis, cum omnibus iuribus, iuris- 
dictionibus, dominiis, libertatibus, honoribus, honorationibus, utilitatibus et obventionibus, que in, 
sub et super terram hactenus habita et inventa sunt, haberi seu inveniri poterunt in futurum, quo- 
quomodo, quibus etiam specialibus nominibus et vocabulis valeant designari, pro nobis, heredibus 
et successoribus nostris, utriusque sexus rite et rationabiliter ac iusto venditionis titulo, vendi­
dimus, dedimus et resignavimus et presentibus resignamus, pro sex milibus marcarum grossorum 
Pragensium, Polonici numeri, quadraginta octo grossis pro marcha qualibet computatis, quas 
nobis solutas, datas et numeratas protestamur et dicimus, et in usus nostros utiles et bene­
placitos applicatas, universos et singulos milites, clientes, scultetos, cives et quosque inhabitatores 
civitatis, districtus et territorii Frankensteinensis ab omnibus homagiis, iuramentis, promissis 
federibus et aliis quibuscunque respectibus, quos et que ad nos velut principem et dominum 
suum hactenus habuisse noscuntiur, et habere debebant, de bona voluntate et certa nostre scientia 
pro nobis, heredibus et successioribus nostris predictis, absolventes ipsos, et eorum quemlibet 
heredes et successores eorum et prefatos dominum nostrum regem, heredes et successores ipsius 
reges Boemie et eiusdem regni (coronam imperpetuum remittentes; ita videlicet, quod ad prefatum 
dominum nostrum regem, heredes et successores ipius reges Boemie et ad ipsius regni coronam 
imperpetuum, tanquam ad verum ordinarium et naturale dominium, veros ordinarios, seu naturales

*) Wohl richtiger Ogon, d. i. Ogei, Kr. Grottkau.
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dominos, respectum habere debeant, ipsisque in omnibus fideliter obedire, renunciantes expresse 
pro nobis, heredibus et successoribus nostris predictis, omni iuri, iuris actioni, titulo, impetitioni, 
repetitioni, exceptioni doli mali et in factum actioni, legi, si convenerit, et exceptioni non solute, non 
numerate seu date pecunie, non boni seu legalis argenti, et aliis omnibus canonum et legum 
auxiliis sub quacunque forma verborum expressa sint, etiam si de his, vel eorum altera iure 
vel consuetudine deberet in presentia fieri mentio specialis. In cuius rei testimonium et robur 
perpetuo valiturum, presentes fieri et nostri sigilli munimine roborari voluimus, et pro firmioris 
cautele presidio, ut videlicet prefato domino regi, heredibus et successoribus suis regibus et 
corone regni prefati habundantius caveatur, illustres et magnificos principes ac dominos Bolkonem 
Swidniczensem, Cunradum Olsniczensem, Ladizlaum Teschinensem, duces, patruos et consanguineos 
nostros, nec non spectabilem dominum Mathiam, comitem de Trentsch, fratrem nostrum dilectum1) 
attente rogavimus, ut testes sint et velint existere omnium premissorum, sicut etiam ipsi ad 
nostre supplicationis instantiam, testimonium perhibent de premissis. Datum Wratizlavie anno 
domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, feria quarta proxima ante festum beati 
Martini episcopi.

Or. Perg. im geh. Staatsarchive zu Wien. An Pergamentstreifen das Reitersiegel des Herzogs.

CCXXVI. 1351, November 17. Breslau.

König Karl IV. bestätigt die Rechte und Privilegien des Klosters.

Karolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex religiosis . . abbati et 
conventui monasterii Camen(sis), devotis nostris dilectis, gratiam regiam et omne bonum. Clare 
devotionis insignia grata obsequia et multimoda merita virtutum, quibus regie celsitudini nostre 
actenus placuistis et placere in futurum sollicitudine ampliori poteritis et debebitis, non inmerito 
nos inducunt, ut vobis reddamur ad gratiam liberales; itaque premissorum meritorum intuitu vobis 
et dicto vestro monasterio graciam duximus facere specialem, videlicet, quod penes omnia iura, 
gratias, privilegia, litteras et bonas consuetudines, que et quas ab antiquo et usque in hodiernum 
diem tenuistis, habuistis et possedistis et que de consuetudine vel de iure merito debent in suis 
effectibus persistere, nos prefatos abbatem, conventum et monasterium absque diminutione et 
infractione quibuslibet volumus et tenebimur conservare, manutenere et de regie benignitatis innata 
clemencia gratiosius fovere presentium sub nostre maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum 
Wratislavie anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, indictione quarta, 
XV. Kalehdas Decembris regnorum nostrorum anno sexto. Registrata.

Or. Perg. An grünrothseidner Fadenschnur das ziemlich wohlerhaltene Majestätssiegel. Huber, Regesten Kaiser 
Karl’s IV. No. 1431. Unvollständig gedr. bei Sommersberg, Ser. r. Sil. I. 163.

’) Mathias (nicht Matthaeus), Graf von Trencz, welcher bereits in mehreren vorhergehenden Urkunden als Zeuge 
erscheint, ist wohl ein Sohn jenes älteren Grafen Mathias (oder Matthaeus) von Trencz, des ersten Ehegatten der 
Herzogin Gutha von Schlesien-Münsterberg; vgl. Grotefend, Stammtafeln IV. 6.
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CCXXVII. 1352, Januar 19. Prag.

König Karl IV. befiehlt seinem Hauptmanne und den übrigen Beamten zu Frankenstein, 
das Kloster Kamenz zu schützen.

Karolus dei gracia Komanorum rex semper augustus et Boemie rex dilectis nobis capitaneo 
et ceteris officialibus Frankensteinensibus, qui pro tempore fuerint, fidelibus nostris dilectis 
graciam regiam et omne bonum. Committimus vobis et sub optentu nostre gracie iniungimus 
presentibus seriöse, quatinus vos ab impedimentis et quibuslibet molestiis vel offensis religiosorum 
abbatis et conventus monasterii Camencz ordinis Cisterciensis devotorum nostrorum omnino 
cohibeatis, non permittentes, ipsos a vestris officialibus vel subditis in aliquo molestari, ymmo 
verius eosdem in suis iuribus, privilegiis et litteris, que tam super iudicio provinciali, libertatibus, 
supremis iuribus, quam super aliis monasterii sui prediis optinuisse noscuntur, grato favore 
manuteneatis et conservetis, sicut apud nostre celsitudinis graciam de obedientie studio diligitis 
commendari. Datum Präge XVIIII die mensis Januarii regnorum nostrorum anno sexto.

Or. Perg. An einem Pergamentstreifen das kleine S. (Adlersiegel) des Königs in rothem Wachs.

CCXXVIII, 1352, Mai 8. Frankenstein.

Schiedsspruch in der Streitsache zwischen dem Abte und den Schultheissen zu Frankenberg, 
Dytko und Ludwig Gebrüdern gen. Probsthain.

In nomine domini amen. Nos Conadus de Rybenicz miles, Nicolaus de Rancow dictus de 
Bresnicz et Nicolaus Berwici, Petrus Nigri, Nicolaus Magistri et Johannes Monachi consules in 
Frankensteyn, arbitratores religiosi viri, domini Syghardi abbatis monasterii in Camencz ord. Cyst. 
Wrat. dioc. ex una, et honestorum Dytkonis et Lud wici fratrum dictorum Probisthayn, scultetorum 
de Frankenberg Frankensteynensis districtus parte ex altera, per easdem utrasque partes specia­
liter electi, ad universorum tam presentium quam futurorum perpetuam deferimus notionem, quod 
predicte ambe partes nobis dederunt ad manus tamquam veris arbitratoribus cum plena potestate 
per ipsos electis, omnem dissidiam primitus inter ipsos ex utraque parte exortam, quam auxiliante 
nobis deo complanare volumus et sopire, in bonam amiciam convertentes et concordiam perpetuam, 
perpetuis temporibus irrefragibiliteer duraturam. In primis per diffinitivam sententiam tamquam 
veri arbitratores dicimus, ordinamnus et discutimus istam inpetitionem fore nullam indebitam et 
omnino iniustam, sicut Dytko et LLudwicus fratres et sculteti supradicti dominum abbatem supra- 
dictum suumque monasterium pro o quibusdam scultetie iuribus in Wartha opido inpetiverunt, pro 
quibus prius sufficienter sunt coioncordati. Item secundo dicimus per diffinitivam sententiam, 
sicut predicti fratres sculteti dominnum abbatem supradictum et suum monasterium pro avulsionibus 
agrorum propter fossata per aquaim Nyze prope Frankenberg facta inpetiverunt, quod hec inpe- 
ticio similiter est nulla indebita et iniusta, cum ibidem littora aque Nyze ex utraque parte non 
sunt domini abbatis supradicti, nec monasterii ipsius. Item tercio dicimus per diffinitivam 
sentenciam et pro iure dictamus, sicut supradicti fratres sculteti dominum abbatem supradictum 
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et suum monasterium inpediverunt facere fossata prope Pilcz pro transitu aque Nyze, ubi littora 
ex utraque parte monasterii supradicti sunt, quod hoc inpedimentum domino abbati supratacto et 
suo monasterio factum est indebitum et iniustum, quia dominus abbas modernus vel sui successores 
ibidem in Camenez aquam Nyze in bonis suis per fossata rectificare possunt, quomodo sibi 
placebit, quando et quociens sibi necesse fuerit iuxta beneplacitum proprie sue voluntatis, ita 
tamen sane, ut non bonis noceat scultetorum supradictorum; si vero ipsorum bonis nocuerit, hoc 
erit arbitrio proborum virorum conmittendum. Insuper dicimus et auctoritate arbitrii ordinamus, 
quod omnis inpeticio inantea per predictos scultetos et quoslibet suos successores fortuitu monasterio 
Camenez prenotato fienda cessare debet omnino, sive sit occulta vel manifesta. Has igitur 
ordinacionem et discussionem sic ad instanciam parcium utrarumque supradictarum factas, 
auctoritate arbitrii stabilimus, ut nullus supradictorum scultetorum per se vel per alios et quis- 
quicunque ipsorum heredes vel successores, sive sunt nati vel non nati, ipsos non audeant usque 
inperpetuum ausu temerario infringere seu et quoquomodo attemptare. Et quas ordinacionem 
et discussionem supradictas per nos per modum et auctoritate arbitrii, prout premittitur, factas 
utraque pars supradicta hylari vultu et ore ridenti collaudarunt, supplicantes nobis, quatenus 
de singulis premissis sub sigillis nostris testificaremur. Nos vero ad ipsorum supplicaciones 
arbitrii nomine diligenter attendentes, presentes nostrorum sigillorum robore fecimus conmuniri 
in testimonium premissorum et ad cuius rei evidentiam pleniorem Dytko et Ludwicus fratres 
sculteti supradicti presentibus sua sigilla appenderunt. Datum per manus Heynrici notarii civi­
tatis Frankensteynensis anno domini M°.CCC°.Ln° in die sancti Stanizlai.